


Abstrakt

Konec. Tak začíná nová ka-
pitola místa, které doslouži-
lo svému předešlému účelu 
a nyní je připraveno stát se 
znovu součástí života lidí. 
Koncem dlouholeté tradice 
začíná nová šance. Takto 
může působit nynější pustá 
plocha Svitu, která je kon-
trastem pro náměstí plné 
života. Je na čase svitem 
Svitu přivítá nový začátek, 
nové životy, příběhy a novou 
tradici, která zde vzniká.

Jméno projektu

Bytový 
dům 
Na 
konci 



#svitvelmez 
Místo stávajícího brownfieldu, bezprostředně navazujícího na 
náměstí a mikrosvět jeho okolí, protkaného uličkami a veřejně 
přístupnými dvorky. Brownfieldu na místě bývalé koželužny 
fy. Antonín Jelínek a syn, později n.p. Svit. Promenáda podél 
říčky Balinky, transformace navazujícího území zanedbané 
strašidelné zeleně. Šance vytvořit novou vitální část centra 
tohoto půvabného města na Vysočině, přimknutého k D1, s 
výhledem na zámek. Prostor pro úvahy v kontextu veřejných 
prostranství města, pro návrh takřka libovolné smysluplné 
soudobé typologie. Pro návrhy jednotlivých staveb využijeme 
objemovou studii, kterou jsme zpracovali v našem atelieru v 
minulém semestru. S úkolem se na nás obrátil starosta města 
Velké Meziříčí. Výsledky práce představíme zástupcům měs-
ta a občanům.

Téma semestru



—fotografie dodaná vedoucím, pouze převzít
Zadání–stav



—situace dodaná vedoucím, pouze převzít
Zadání–situace 
1:2500

Územní plán bývalý areál 
Svitu označuje jako pros-
tor pro zástavbu smíšenými 
obytnými plochami. Podél 
toku Balinky je vymezen pás 
pro veřejné prostranství. Ji-
hozápadní část ohraničuje 
pás dopravní infrastruktury. 

 Zástavba navržena v ur-
banistické studii
Vybraný pozemek pro návrh



Územní plán bývalý areál 
Svitu označuje jako pros-
tor pro zástavbu smíšenými 
obytnými plochami. Podél 
toku Balinky je vymezen pás 
pro veřejné prostranství. Ji-
hozápadní část ohraničuje 
pás dopravní infrastruktury.
Zhruba třetinu pozemku 
zabírá park Čechovy sady, 
který přes železniční trať 
navazuje na Riegrovy sady.

Územní plán – Velké Meziříčí
P7 – Bývalý areál Svitu je vymezen jako plocha přestav-
by pro plochy smíšené obytné – v centrech měst.
• Maximálně respektovat zeleň v ploše
• Veřejné prostranství umístit podél toku Balinka.
• V ploše bude umístěno parkoviště s možností využití 
• pro centrum města.

P13 – Veřejné prostranství podél Balinky.

BH – bydlení v bytových domech
BI – bydlení v rodinných domech – městské a příměst-
ské
OV – občanské vybavení – veřejná infrastruktura
OM – občanské vybavení – komerční zařízení
OS – občanské vybavení – sportovní zařízení
OH – občanské vybavení – hřbitovy
SC – plochy smíšené obytné – v centrech měst
SK – plochy smíšené obytné – komerční
DS – dopravní infrastruktura – silniční
DX – dopravní infrastruktura – dopravní zařízení
DZ – dopravní infrastruktura – železniční
VL – výroba a skladování – lehký průmysl
VD – výroba a skladování – drobná a řemeslná výroba
VZ – výroba a skladování – zemědělská výroba
PV – veřejná prostranství
ZV – veřejná prostranství – veřejná zeleň
ZP – zeleň – přírodního charakteru
W – plochy vodní a vodohospodářské
P – plochy přestaveb
lokální biokoridor
významné stavební dominanty

Stav–územní plán Velké Meziříčí
1:2500

0 50m



Ikonickým obrazem Velkého 
Meziříčí se stal pohled na 
město s dálničním mostem 
v pozadí. Pohyb obyvatel 
je významný i na řešeném 
území, kde se v současné 
době nachází provizorní 
parkoviště a prochází tudy 
několik pěších cest. Lo-
kalitou prochází železnice 
trasy Studenec-Žďár nad 
Sázavou a v blízkosti je že-
lezniční zastávka. Město 
se v současné sobě potýká 
s problémem zatížení cent-
ra města velkým množstvím 
parkujících aut. Pozemku 
chybí spojení s náměstím 
pro automobilovou dopravu.

Územní plán – doprava

dopravní infrastruktura – silniční
dopravní infrastruktura – dopravní zařízení
dopravní infrastruktura – železniční
veřejná prostranství
silnice II. třídy
místní komunikace III. třídy
místní kominikace II. třídy
koleje
ochranné pásmo železnice
vzdušný prostor pro létání v malých a přízemních výš-
kách
ochranné pásmo s výškovým omezením letišního úseku
plochy přestaveb
P – parkoviště 
G – garáže 
BUS – zastávky autobusů
ČD – zastávka na železnici
cyklotrasy,cyklostezky

Stav–územní plán - doprava
1:2500

0 50m



Využití místa, 
které svému 
předešlému vy-
užití dosloužilo.

Analýza–glosa



Analýza–piktogram



Analýza–model



Analýza–esej
Bytový dům Na konci 

Pozemek ze sveverovýchodní strany obtéka říčka Balin-
ka, která se na konci pozemku spojuje s řekou Oslavou. 
Na jihozápadní straně, tedy za zády našeho pozemku, se 
rozkládají Čechovy sady, které v současném stavu nelá-
kají obyvatele k návštěvě. Současně skrz Čechovy sady 
vede jedna z mála cest, která spojuje novou rezidenční 
zástavbu a centrum města. Lidé tak mohou volit mezi 
pěšinou neudržovaným parkem nebo oklikou po silnici.
 
Při návštěvě pozemku si člověk rád představí, jaké změny 
by zde mohli proběhnout. Jak by mohl prostor vypadat 
po řádných úpravách. Nové příležitosti pro mladé lidi, by-
dlení, práce a prostor pro odpočinek. Když se na chvíli 
zastavíme, je možné cítit tu příjemnou atmosféru, která by 
zde mohla vzniknout.

Město Velké meziříčí se nachází v údolí soutoku řek Ba-
linka a Oslava. Historický střed města, tedy náměstí, je z 
jedné strany uzavřeno městskou věží a kostelem sv. Mi-
kuláše a na druhá straně, v čele, jej uzavírá radnice, která 
je jedním z pozůstatků dob renesance. Na severovýchod-
ní straně se nad městem tyčí most, přes nějž vede dálnice 
D1. Stejným směrem se na Fajtově kopci tyčí železná 
rozhledna, která nabízí rozhled nad celým městem. 
 
Vznik města se datuje až do 13. století. Znak, sedm bílých 
orlích per v červeném poli svázaných zlatou stuhou, dali 
městu páni z Lomnic, kteří zde sídlili do konce 14. století. 
Město si prošlo obdobími rozkvětu a úpadku, kdy v 19. 
stol. docházelo k všestrannému rozvoji v průmyslu i k de-
portací židovských obyvatel za 2. světové války.

Velké meziříčí je plné vzpomínek na čas minulý. Jedním 
z těchto míst je i náš pozemek. Dříve zde stála koželuž-
na Svit, která fungovala od roku 1893 do roku 2007. Byla 
výraznou součástí města a poskytovala možnost obživy 
pro obyvatele města. V současnosti je továrna srovnána 
se zemní a vzniklá plocha se využívá jako dočasné park-
oviště. Vedení města tak docílilo částečnému uvolnění 
historického jádra, náměstí před radnicí.



Pozemek se nachází v 
sousedství náměstí. Spojují 
je přes řeku 2 mosty. Jeden 
vede k průchodu pasáží 
Nový Svit a druhý navazuje 
na silnici Komenského / No-
vosady. Není však průjezd-
ný pro auta.
Veškeré hranice pozemku 
mají rozdílný tvar. Na sever-
ovýchodě jej od náměstí 
dělí řeka Balinka a na ji-
hozápadě pozemek obe-
pínají Čechovy sady a za 
nimi železnice. 
Na jihovýchodní straně 
začíná námi řešený poze-
mek za bývalou katovnou 
a na severozápadní straně 
doposud stojí budova 
bývalého areálu Svit, jejíž 
horní dvě patra vystupují 
nad terén kolem se vinoucí 
silnice 

Zástavba navžena v urbani-
stické studii
Řešený pozemek 

Analýza–Identifikace staveniště (adresná)

0 50m



V roce1863 zde vzniká první 
zpracovatelna syrových 
kůží v Evropě. Zakladate-
lem je Antonín Jelínek. Po 
únoru 1948 byla koželužna 
znárodněna. Po roce 1990 
se začala výroba redukovat 
z důvodu ekologických do-
padů na okolí. V červenci 
2007 koželužna definitivně 
zastavuje svou výrobu. Poté 
byla v září 2008 zdemolová-
na. Jediná pozůstalá část 
továrny se nachází na 
severozápadě řešeného 
území. 

zachovaná část továrny

Analýza–histroický vývoj místa

0 50m



Analýza–slunce a pohyb

V první části můžeme vidět pohyb slunce po obloze. 
Vzhledem k poloze je nutné zajistit dostatečné proslunění 
z jihozápadní a severovýchodní strany. Nejvhodnější 
fasáda pro obytné místnosti je fasádou, která navazuje na 
sousední zástavbu, je tedy nevyužitelná.

V druhé části je naznačena průchodnost kolem řešeného 
pozemku. Pruh zástavby zde přerušuje cesta vedoucí do 
Čechových sadů. Vstup do veřejnosti přístupné části bude 
umístěn blízko nároží budovy narozdíl od vstupu do obyt-
né části z důvodu většího pocitu bezpečí. 

řešený pozemek 
sousední zástavba 



Analýza–foto popis

Prázdný prostor, který se rozléhá na západním břehu Be-
linky je kontrastem husté, na sebe nalepené zástavby 
na protějším břehu. Záchytným bodem se stává kostelní 
věž, která vystupuje nad změtí střech. Na druhé straně 
se záchytným bodem na pusté pláni stává polorozpadlý 
zbytek Bývalého areálu Svit či bývalá katovna, která 
sousedí s cestou vedoucí skrz Čechovy sady. 
Ačkoliv byl plac zaplněn parkujícími auty, nešlo necítit, 
že zde něco chybí. Je to liduprázdné pole, které se bije s 
životem na náměstí. 

Ačkoliv se ale pozemek zdá prázdný a smutný, je spo-
jnicí mezi centrem, železnicí a rezidenční zástavbou nad 
Čechovými sady. Pěšina, kterou si lidé cestu krátí není 
nejhezčí, ale slouží řádně svému účelu. Nejkratší cesta 
tak vede přes prázdný pozemek a skrz pasáž Nový Svit, 
ke které vede mostek přes řeku. 

Ze silnice, která vede nad areálem není vidět nic, kromě 
dvou podlaží polorozpadlé budovy, která zde vystupu-
je nad terén a je zabydlena. Zbytek výhledu je zarostlý 
zelení a nedovolí člověku shlédnout ze svahu dolů.



Analýza–foto popis



Koncept–glosa

Různorodost 
prostoru, jeho 
využití, lidí a 
jejich příběhů.



Koncept–piktogram



Koncept–model



Koncept–esej
Bytový dům Na konci 

náměstí. Klidné místo, kde si každý najde to své.
K řešení obytných prostor jsem použila šikmé rozdělení 
jednotlivých pater a tím získala přístup do rohových bytů 
v 2. nadzemním podlaží. Podobný postup jsem opakovala 
i ve 3. nadzemním podlaží, kdy ovšem byty přechází do 
přísnějších tvarů, podobně jako ve 4. nadzemním podlaží. 
Rozšiřující se chodba, podobající se nálevce, vede oby- 
vatele od vstupu do prosluněných částí bytů.
Navozuje tak pocit otevřenosti a prostornosti i v bytech 
1+kk, které se nachází v 2. nadzemním podlaží. 
Ve vyšších podlažích již nebylo nezbytné použití těchto 
nálevkovitých chodeb, přesto jsem se jich držela alespoň 
v náznacích. Ve 3. a 4. nadzemním podlaží tak vznikly 
poněkud pravidelnější a vesměs symetrické byty. 
Jak bylo již na začátku zmíněno, jedná se o poněkud 
hluboký pozemek, kdy je třeba zařídit, aby byly obytné 
místnosti dostatečně prosluněny a plocha bytu byla ro-
zumně rozdělena mezi obytné a neobytné místnosti. Z 
tohoto důvodu jsem se rozhodla pro využití lodžií. U obyt-
ných místností jsem tak snížila jejich hloubku a zároveň 
přiblížila exteriér s interiérem. Současně lodžie poskytu-
je větší soukromí v obytných místnostech i přes velká 
okna, které na lodžii vedou. Lidé si tak mohou užívat pocit 
soukromí a kontaktu s exteriérem. 

Vybraný pozemek se nachází na konci řadové zástavby, 
která byla na řešené území navržena během urbanistické 
studie. Je pevně dána uliční čára, kterou stavba nesmí 
překračovat a stejně tak je daná podlažnost jednotlivých 
úseků zástavby, tak aby vznikla ucelená hranice z jedné 
strany nového náměstí. 
Nově navržené náměstí, které je od starého města od- 
děleno řekou Balinkou a z druhé strany výše zmíněnou 
zástavbou, je novým místem, kde mohou obyvatelé Vel- 
kého Meziříčí trávit svůj volný čas. 
Nová zástavba nabízí v přízemních prostorech rozmanité 
využití, od kaváren po obchody s potravinami a lékárny. 
Pozemek, jímž jsem se zabývala zakončuje řadovou 
zá- stavbu. Přes cestu do Čechových sadů sousedí s 
další řadovou zástavbou. Jsou tedy k dispozici tři fasády, 
současně je pozemek poněkud hluboký. Pozemek je ze 
západní strany lehce svažitý, část stavby je tedy zapuště-
na do terénu. 
Chtěla jsem vytvořit objekt, který bude vhodný pro široký 
okruh lidí. Od mladých, svobodných k větším rodinám či 
důchodcům. Zároveň bylo potřeba zajistit co nejlepší vy-
užití plochy a navrhnout vhodné dělení bytů. 
Vstup do obytné části domu vede obyvatele přímou chod-
bou ke schodišti nebo výtahu, který se nachází za scho-
dištěm. Postupně se tak otevírá prostor, kterému vévodí 
osvětlení nad schodištěm.
Nebytová část je určena pro kavárnu spojenou s 
knihovnou. Prostory tak poskytnou v chladných dnech 
útočiště návštěvníkům a v teplých dnech se otevřou k 



Koncept–Schwartz plan 



Vybraný pozemek se na-
chází na konci řadové 
zástavby. Je zde pevně dána 
uliční čára, kterou stavba 
nesmí překračovat a stejně 
tak je daná podlažnost jed-
notlivých úseků zástavby, 
tak aby vznikla ucelená hra-
nice z jedné strany nového 
náměstí. 
Přes cestu do Čecho-
vých sadů sousedí s další 
řadovou zástavbou. Jsou 
tedy k dispozici tři fasády, 
současně je pozemek 
poněkud hluboký. Pozemek 
je ze západní strany lehce 
svažitý, část stavby je tedy 
zapuštěna do terénu. 

bytový dům 
okolní zástavba

Koncept–situace

0 20m



Koncept–model rozdělení bytů



Koncept–skica



GSEducationalVersion

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Koncept–foto popis

Nebytová část je určena pro kavárnu spojenou s 
knihovnou. Prostory tak poskytnou v chladných dnech 
útočiště návštěvníkům a v teplých dnech se otevřou k 
náměstí. Klidné místo, kde si každý najde to své.
K řešení obytných prostor jsem použila šikmé rozdělení 
jednotlivých pater a tím záskala přístup do rohových bytů 
v 2. nadzemním podlaží. Podobný postup jsem opakovala 
i ve 3. nadzemním podlaží, kdy ovšem byty přechází do 
přísnějších tvarů, podobně jako ve 4. nadzemním podlaží. 
Rozšiřující se chodba, podobající se nálevce, vede oby- 
vatele od vstupu do prosluněných částí bytů.
Navozuje tak  pocit otevřenosti a prostornosti i v bytech 
1+kk, které se nachází v 2. nadzemním podlaží. 
Ve vyšších podlažích již nebylo nezbytné použití těchto 
nálevkovytých chodeb, přesto jsem se jich držela alespoň 
v náznacích. Ve 3. a 4. nazdemním podlaží tak vznikly 
poněkud pravidelnější a vesměs symetrické byty. 
Jak bylo již na začátku zmíněno, jedná se o poněkud 
hluboký pozemek, kdy je třeba zařídit, aby byly obytné 
místnosti dostatečně prosluněny a plocha bytu byla ro-
zumně rozdělena mezi obytné a neobytné místnosti. Z 
tohoto důvodu jsem se rozhodla pro využití lodžií. U ibyt-
nách místností jsem tak snížila jejich hloubku a zároveň 
přiblížila exteriék s interérem. Současně lodžie poskytu-
je větší soukromí v obytných místnostech i přes velká 
okna, které na lodžii vedou. Lidé si tak mohou užívat pocit 
soukromí a zároveň být v kontaktu s exteriérem. 

1NP 2NP

3NP 4NP



Návrh–glosa

Průhlednost, 
průsvitnost, 
otevřenost, 
soukromí.



Návrh–piktogram



Návrh–model



Návrh–model



Návrh–esej
Bytový dům Na konci

Při pohledu na čelní fasádu se nabízí dva vchody. Jen 
zavede návštěvníky do prostorné kavárny spojené s 
knihovnou a druhý zavede obyvatele bytového domu k 
jejich domovu.  
Po vstupu do dolouhé chodby, která je zakončena scho-
dištěm do druhého nadzemního podlaží, si člověk může 
všimnout monumentálního osvětlení nad schodištěm. 
Symbolizuje nejen ikonický název Svit, ale vítá obyvatele 
do vyšších pater.  
Za schodištěm se skrývá výtah, sklepní kóje a druhé 
schodiště, které zavede obyvatele do pozdemních garáží, 
které probíhají pod celou řadovou zástavbou. 
V druhém nazdemním podlaží se nachází 5 bytových 
jednotek 1+kk. Po vstupu do úzké chodby člověka 
rozevírající se stěny táhnou k obytné části bytu. Byty jsou 
zařízeny tak, aby byly pocitově dostatečně prostorné. A 
dostatečnou dávku denního světla dovnitř vtáhnou lodžie, 
které se nachází v každém bytě.
Ve třetím nadzemním podlaží jsou navrženy 4 bytové jed-
notky, dvě 1+kk a dvě 2+kk. Zde se opět opakují šikmé 
stěny, které nutí jít hlouběji do nitra bytu. Zároveň se byty 
na tomto podlaží začínají rovnat do pravoúlých místností. 
V posledním, čtvrtém, nadzemním podlaží se nachází 3 
prostorné bytové jednotky dvě 3+kk a jedna 2+kk. Pro 
ukotvení původního konceptu šikmích stěn se i zde v 
menším měřítku nacházejí. Chodby jsou opět mírně se 
rozevírající směrem k obytné části bytu, zároveň jsou byty 
v ostatních částech pravoúhlé a v posledním patře tak 
pomalu ustupuje koncept šikmých stěn do pozadí.



Bytový dům se nachází 
na konci řadové zástavby. 
Je zde pevně dána uliční 
čára, kterou stavba nesmí 
překračovat a stejně tak je 
daná podlažnost jednot-
livých úseků zástavby, tak 
aby vznikla ucelená  hra-
nice z jedné strany nového 
náměstí. 
Přes cestu do Čecho-
vých sadů sousedí s další 
řadovou zástavbou. Jsou 
tedy k dispozici tři fasády, 
současně je pozemek 
poněkud hluboky. Pozemek 
je ze západní strany lehce 
svažitý, část stavby je tedy 
zapuštěna do terénu.

bytový dům 
okolní zástavba 

Návrh–situace

0 20m



Návrh–1PP

0 2m

Návrh–1NP

0 2m



0 2m 0 2m

Návrh–2NP Návrh–3NP



0 2m

Návrh–4NP



Návrh–řez podélný Návrh–řez příčný



Návrh–pohled z náměstí Návrh–pohled z proluky



Návrh–pohled z Čechových sadů



Návrh–vizualizace



Bytový dům Na konci 
Téma semestru
#svitvelmez

Návrh–koncept–analýza–esej
Název projektu - Bytvý dům Na konci 

Zadání–stav
Zadání–situace
Zadání–územní plán
Zadání–územní plán doprava 

Analýza–glosa
Analýza–piktogram 
Analýza–model 
Analýza–esej
Analýza–identifikace staveniště (adresná)
Analýza–historický vývoj místa
Analýza–slunce a pohyb
Analýza–foto popis

Koncept–glosa
Koncept–piktogram 
Koncept–model
Koncept–esej
Koncept–schwartz plan
Koncept–situace
Koncept–3D model rozdělení bytů
Koncept–skica
Koncept–foto popis

Návrh–glosa
Návrh–piktogram
Návrh–model
Návrh–esej
Návrh–situace
Návrh–půdorysy
Návrh–řezy
Návrh–pohledy 
Návrh–vizualizace 

Obsah

Kredity

Anotace

Bytový dům Na konci 
Kristýna Kociánová 
3. semestr
ATBS
zimní semestr 2021/2022

Atelier Kolařík FA ČVUT
www.fa.cvut.cz/cs/studium/ateliery/149-atelier-kolarik
tiny.cc/atelierkolarik
instagram.com/atelierkolarik

doc. Ing. arch. Radek Kolařík
Ing.arch. Martin Štrouf

Kristýna Kociánová
kociakri@cvut.cz
www.kristynakocianova.blogspot.cz
31.7.2000 v Praze
žije v Praze

2016–2020
SPŠS Josefa Gočára 
Družstevní ochoz 1659/3, Praha 4

2020–nyní
Fakulta architektury ČVUT  v Praze 
1. semestr–ZAN Sodomková, Pastorok 
2. semestr–ZAT Sodomková, Pastorok 
3. semestr–ATBS Ateléer Kolařík

Koncept layoutu+metodika  
© Radek Kolařík. RKAW. www.rkaw.cz, 2014 
Pro vzdělávací účely v předmětech vedených autorem lze koncept layoutu a metodiku užít bezúplatně. 
Pro vzdělávací účely v předmětech ostatních lze koncept layoutu a metodiku užít rovněž bezúplatně–v takovém 
případě vzniká povinnost opatřit užití licenční poznámkou. Jakékoli užití tohoto layoutu a metodiky–pro jiné, než 
vzdělávací účely, bez předchozího písemného souhlasu autorů–není dovoleno.
Licenční poznámka: Koncept layoutu+metodika © Radek Kolařík. RKAW. www.RKAW.cz, 160914.


